Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400202

202

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATU
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO N º. 001/2022
OBJETO: Contratação de serviços de profissionais especializados na área de saúde para
atender às demandas do Hospital Municipal Felinto da Silveira Maia, das Unidades de
Saúde da Família - USFs, do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS e da Equipe do
Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Primária - ENASFAP, deste Município.
Torna público que no período de 04 de março de 2022 até 30 de dezembro de 2022, das
08h00min às 12h00min no setor de licitações e contratos, na sede da Prefeitura, nesta
Cidade de Aracatu, serão recebidas as documentações para o CREDENCIAMENTO Nº
001/2022 - FMS. O Edital e anexos, poderão ser adquiridos no setor de licitações da
Prefeitura de Aracatu e/ou via e-mail: licitacao@aracatu.ba.gov.br, das 08h00min às
12h00min.

Aracatu/BA, 3 de março de 2022.
JAMES PORTO BRITO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022

Tipo: Contratação Direta. Abertura: 09/03/2022, às 09h:00, hora local. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviço administrativo na área de educação,
acompanhamento técnico do sistema municipal de educação e dos serviços dos conselhos
municipais: Conselho do Fundeb, Conselho de Alimentação Escolar, Conselho Municipal de
Educação, Monitoramento do SIMEC-PAR (Obras e Convênios) Captação de Recursos,
Projetos e Convênios para a Educação. Prestação de serviço técnico em programas e
sistemas da Secretaria de Educação: PNAE, PNAT, PDDE, Mais Educação, Mais
Alfabetização, SIGPC, SIGECON, SIGARP, PDDE WEB, Brasil Carinhoso, dentre outros, bem
como acompanhamento das prestações de contas. As propostas devem ser encaminhadas
para o e-mail licitacao@aracatu.ba.gov.br, entre os dias 04/03/2022 a 08/03/2022, até
17h:00. Informações: (77)3446-8500.

Aracatu-BA, 3 de março de 2022.
JAMES PORTO BRITO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

A CPL de Baianópolis/Bahia, devidamente autorizada pelo Decreto 07/2022,
torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico - Nº 007/2022. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de
consultoria no atendimento ao eSocial efetuando a qualificação cadastral dos
trabalhadores, avaliação dos processos e rotinas desempenhadas pelos setores de recursos
humanos, folha de pagamento, interpretação técnica das informações do eSocial. Sessão
de Abertura: 18/03/2022 às 09:00 horas. Edital poderá ser retirado exclusivamente no
endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 925337.

Baianópolis/BA, 3 de março de 2022.
TÉCIO DE ANDRADE BEZERRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2022

PROCESSO ADM Nº. 0018/2022 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 007/2022; TIPO:
Menor Preço Global; OBJETO: Aquisição de fraldas geriátricas para atender os pacientes de
baixa renda, com forme Formulário de Requerimento para Atendimento de Necessidades
Social - FRANS, emitido pela Secretaria Municipal de Saúde/BA. Credenciamento das
empresas: dia 16/03/2022 às 9h00; LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sala de Licitações, da Prefeitura
Municipal da Barra, à Av. 02 de Julho, 70, CEP 47.100-000, TEL: (74) 3662-2101, Barra-
Bahia; Local de Retirada do Edital: na PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA - BA, no endereço
acima ou no endereço eletrônico licitacao@barra.ba.gov.br Barra, Ba 02 de março de 2022
EUFRÁSIA JANAINA DE OLIVEIRA CUNHA PREGOEIRA DECRETO Nº 192/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022

PROCESSO ADM Nº. 0020/2022 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 008/2022; TIPO:
Menor Preço Global; OBJETO: Aquisição de rações para suprir necessidades do canil, gatil
e equídeos do Centro de Controle de Zoonoses, sob responsabilidade da Secretaria
Municipal de Saúde/BA. Credenciamento das empresas: dia 17/03/2022 às 9h00; LOCAL DE
REALIZAÇÃO: Sala de Licitações, da Prefeitura Municipal da Barra, à Av. 02 de Julho, 70,
CEP 47.100-000, TEL: (74) 3662-2101, Barra- Bahia; Local de Retirada do Edital: na
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA - BA, no endereço acima ou no endereço eletrônico
licitacao@barra.ba.gov.br

Barra/BA, 3 de março de 2022
EUFRÁSIA JANAINA DE OLIVEIRA CUNHA

Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 Em
22/02/2022 adjudica-se o objeto da licitação acima referenciada, e em 22/02/2022
homologa-se o Processo Administrativo nº 010/2022, com o objeto de contratação de
empresa para aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar,
atendendo as demandas das escolas municipais deste Município da Barra/BA, que
instruiu a PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2022, desta PREFEITURA, estado da Bahia, em
consonância com a decisão proferida pelo Presidente, nomeado pelo Decreto nº
192/2021 de 01 de fevereiro de 2021. Empresas vencedoras: Eufrásio da Silva Santos
ME, inscrita no CNPJ 04.289.579/0001-05, sediada na Rua Adalberto Sobral nº 541,
Assunção - Barra/BA, representada pela Sra. Katiesse Alves Fortunato, portadora do RG
nº 1465313109 SSP/BA e CPF nº 037.583.515-61, apresentou o menor preço global
para o Lote 01 no valor de R$ 2.589.999,07 (Dois milhões quinhentos e oitenta e nove
mil novecentos e noventa e nove reais e sete centavos); RD Serviços, Transportes,
Locações Eireli, inscrita no CNPJ nº 08.402.832/000146, sediada na Rua G do
Loteamento Jardim America s/nº, Stela Dubois - Jaguaquara/BA, apresentou o menor
preço global para o Lote 02 no valor de R$ 2.297.964,00 (Dois milhões duzentos e
noventa e sete mil e novecentos e sessenta e quatro reais); Gleidison Antônio de
Araújo - ME, inscrita no CNPJ nº 22.426.625/0001-52, sediada na Rua Luiz Viana Filho
nº 52, Rosário - Barra/BA, apresentou o menor preço global para o Lote 03 no valor
de R$ 949.000,00 (Novecentos e quarenta e nove mil reais) e Temístocles Silva Pinto
& Cia Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 33.897.083/0001-12, sediada na, Pc Cel. Antônio
Luiz Camandaroba nº 66, Centro - Barra/BA, apresentou o menor preço global para o
Lote 04 no valor de R$ 97.570,00 (Noventa e sete mil quinhentos e setenta reais).

ARTUR SILVA FILHO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

no Aviso de Licitação nº 010/2022, publicado no DOU, edição nº 41 de
02.03.2022 onde se lê: Abertura dia 14 de março de 2022, lê-se: Abertura dia 15 de março
de 2022. Demais dados permanecem inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022

Proc. Adm. Nº 3380/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 13.654.405/0001-95, neste ato
representado pelo seu Prefeito Senhor João Barbosa de Souza Sobrinho, denominada
Contratante, e a empresa BATISTA ALBUQUERQUE COMÉRCIO DE AGUA E GAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 16.568.839/0001-60. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de água mineral, suco, água de coco, gelo e refrigerante,
Visando atender as necessidades das Secretarias deste Município de Barreiras - BA. LOTES
02 e 03. Valor total: R$ 54.280,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos e oitenta reais). .
Ass.: 23/02/2022. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Ass.: João
Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2022

Proc. Adm. Nº 3380/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 13.654.405/0001-95, neste ato
representado pelo seu Prefeito Senhor João Barbosa de Souza Sobrinho, denominada
Contratante, e a empresa IVAN NEUHAUSER E FILHOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º
16.317.547/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de água mineral, suco, água de coco, gelo e refrigerante, Visando atender as necessidades
das Secretarias deste Município de Barreiras - BA. LOTE 05. Valor total: R$ 16.380,00
(dezesseis mil e trezentos e oitenta reais). Ass.: 23/02/2022. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar da data da assinatura. Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2022

Proc. Adm. Nº 3380/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 13.654.405/0001-95, neste ato
representado pelo seu Prefeito Senhor João Barbosa de Souza Sobrinho, denominada
Contratante, e a empresa FERNANDO DE CARVALHO OLIVEIRA EIRELI, inscrita no C N P J / M F,
sob o n. º 10.705.060/001-63. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de água mineral, suco, água de coco, gelo e refrigerante, Visando atender as
necessidades das Secretarias deste Município de Barreiras - BA. LOTE 04. Valor total: R$
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). . Ass.: 23/02/2022. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar da data da assinatura. Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2021

Proc. Adm. Nº 259/2021- PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2020- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS pessoa jurídica de direito público, com sede e foro na Rua Edgard de Deus
Pitta, s/n, Aratu, Barreiras-BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95. Contratada:
empresa RICARDO DE OLIVEIRA DA CRUZ - ME, inscrita no CNPJ nº 11.087.188/0001-73.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses, e
Reajuste previsto na Cláusula Terceira do contrato nº 055/2021, mediante: IGP-M- (Índice
Geral de Preços de mercado), tendo como base o mês de janeiro/2022, que corresponde
ao percentual de 16,911510%, aplicado ao saldo atual do contrato, provocando um
reajuste no valor de R$ 90.292,40 ( noventa mil e duzentos e noventa e dois reais e
quarenta centavos), conforme Processo Administrativo nº 259/2022, mantendo as demais
cláusulas contratuais, a contar a partir do dia 12 de fevereiro de 2022, conforme dotação
orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal da Administração. Ass.:
11/02/2022 - João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra - Bahia, em acordo com o
Decreto Federal 10.024/19, Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as
alterações promovidas pela Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente as normas
contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores, torna público que será
realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2022 - Sistema de Registro
de Preço, cujo objeto é a Aquisição de Material de Limpeza para atender as necessidades
das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as
mesmas. Sessão de abertura realizar-se-á em 17.03.2022 às 09:00hs. O Edital encontra-se
no site www.licitacoes-e.com.br e no Portal da Transparência do Município. Maiores
informações pelo e-mail licitacoes@bomjesusdaserra.ba.gov.br.

Bom Jesus da Serra/BA, 3 de março de 2022.
FLÓRENCE DE PAULA CAMPOS MONTEIRO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra Bahia, em acordo com a Lei
n° 8.666/93, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Tomada de
Preços n° 002/2022 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada de
engenharia para execução de obra de pavimentação em paralelepípedos, com
drenagem superficial, de ruas na sede do município de Bom Jesus da Serra, objeto do
Convênio firmado com a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia
- CONDER, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos, no dia 22.03.2022 às 09:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Bom Jesus da Serra, localizado na Praça Vitorino José Alves, n° 112 Centro. O edital
encontra se disponível no site https://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/transparencia-
municipal/

Bom Jesus da Serra/BA, 3 de março de 2022.
GEFERSON MOREIRA DO CARMO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2022-CR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA, vem tornar público a abertura do
processo de Chamamento Público para credenciamento pessoa física ou jurídica para prestação
de serviços de transporte escolar, utilizando veículos em bom estado de conservação, com
itens de segurança exigidos pelo Código de Trânsito Nacional, destinado ao transporte dos
alunos matriculados nas redes municipal e estadual de ensino do município de Boquira-BA. O
credenciamento será iniciado a partir da publicação deste aviso, no setor de licitações da
Prefeitura, situada na rua Oliveira dos Brejinhos, 150, centro, Boquira-BA, CEP: 46.530-000.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:21:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial